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ABSTRAKT

Diplomová práca na tému Technické pamiatky na Slovensku s prípadovou štúdiou

Solivar pri Prešove sa zaoberá problematikou technický pamiatok na Slovensku, ich

lokalizáciou a prístupom k nim. Konkrétne sa venuje súčasnému stavu a využitiu súboru

technických pamiatok v Solivare. Pre teoretické zarámovanie práce poslúžili koncepty

teórie sociálnej výmeny a životného cyklu destinácie, potrebné bolo vymedzenie

dôležitých pojmov. Metodika práce je založená na dotazníkovom šetrení a riadených

rozhovoroch. Ďalším zdrojom práce boli rešerše dostupnej literatúry, novinových

článkov a internetových zdrojov. Analýza technických pamiatok obsahuje ich

rozmiestnenie a využitie na Slovensku. Prípadová štúdia zisťuje históriu technických

pamiatok Solivar, ich súčasný stav a možnosti a predpoklady ich využitia v cestovnom

ruchu v budúcnosti.

Kľúčové slová: pamiatka, technická pamiatka, cestovný ruch, región, Solivar

ABSTRACT

This diploma thesis investigates the technical monuments in Slovakia with a case study

of Solivar near Presov, focusing on the location of the technical monuments and

approach taken to them. The thesis is mainly devoted to the current situation and

utilization of the complex of technical monuments in Solivar. A literature review from

available relevant sources in particular field was conducted and together with a the

theory of social exchange and the resort life cycle theory provided a theoretical

background for the study. The methodology was based on questionnaire survey and

standardized interviews. The analysis of the technical monuments covered their

allocation and utilization in Slovakia. The case study explored the history of technical

monuments Solivar, their current condition, possibilities and assumptions of their future

utilization in tourism.

Key words: monument, technical monument, tourism, region, Solivar
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1 ÚVOD

1.1 Výber témy a lokality

V súčasnej dobe sa značné úsilie vynakladá na rozvoj regiónov, predovšetkým tých

zaostalejších. Regionálny rozvoj je podmienený rýchlou a presnou reakciou na

spoločenské, ekonomické a politické zmeny, podporov tých odvetví, ktoré sú

progresívne a podporov tých projektov, ktoré prinesú najväčší prospech. Takisto sa dnes

s rozvojom regiónov spája i rozvoj jednotlivých foriem cestovného ruchu.

V jednotlivých regiónoch sa nachádzajú odvetvia, ktoré sú pre ne charakteristické, k ich

rozvoju došlo vďaka výskytu pre výrobu potrebných surovín, či iných faktorov. K týmto

odvetvia sa zvyčajne viaže aj dostatok kvalifikovaných pracovných síl. S rýchlym

napredovaním technického pokroku dnes dochádza k uzatváraniu zastaralých

a komplikovaných výrob, táto situácia je jedným z predpokladov pre vznik technických

pamiatok. Starostlivosť o technické pamiatky a ich využitie je podstatné aj z toho

dôvodu, že sú súčasťou krajiny, dotvárajú jej obraz, vzhľad. A práve krajine sa dnes

prikladá stále väčší význam ako určitej forme dedičstva a to ako na globálnej, tak

kontinentálnej, národnej, či lokálnej úrovni (Heřmanová, Chromý 2009). Zaradenie

objektu do skupiny technických pamiatok však nemá nutne znamenať jeho premenu na

atraktivitu, či produkt CR. S mnohými z týchto diel sme sa stretávali od malička a viažu

sa na ne naše spomienky. Považujem za dôležité, venovať im našu pozornosť,

uchovávať ich a starať sa o ne. Či už sa technická pamiatka zachová len ako súčasť

krajiny alebo ako významná atraktivita CR, vždy bude dedičstvom po našich predkoch

a mala by svojim vzhľadom priťahovať záujem.

Predložená diplomová práca sa zaoberá témou technické pamiatky, ich

súčasným stavom, perspektívou do budúcna a ich postavením v cestovnom ruchu.

Existencia samostatných technických pamiatok nie je jediným, dominantným aspektom

rozvoja cestovného ruchu, avšak sú jeho nezanedbateľnou súčasťou. Téma ma zaujala

z dvoch dôvodov. V prvom rade zastávam názor, že sú technické pamiatky rovnako

vzácne a zaujímavé ako ostatné pamiatky, či už hrady a zámky alebo pamiatky ľudovej

tvorby a iné. Druhým dôvodom je súčasný trend, kedy sa práve pamiatkam tohto typu

venuje ďaleko väčšia pozornosť a takisto sa vo väčšom počte zapisujú na zoznam

pamiatok UNESCO. Základným cieľom UNESCO, ako ho definuje jeho Ústava, je
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rozvoj medzinárodnej spolupráce a porozumenia v oblasti spoločenských a prírodných

vied, výchovy a vzdelávania, kultúry, informácií, informatiky, komunikácie a životného

prostredia (Zahraničná spolupráca. UNESCO 2011). Jednou z piatich základných priorít

UNESCO je aj podpora kultúrnej rozmanitosti s dôrazom na hmotné a nehmotné

dedičstvo. A práve do tejto kategórie patria aj technické pamiatky. Z toho dôvodu je

mojou snahou zistiť počet a lokalizáciu týchto pamiatok na Slovensku, aký je ich

súčasný stav a využitie a aký je záujem o ne.

Súčasné trendy v CR predstavujú skracovanie dĺžky dovoleniek, menší záujem

o tradičné zájazdy formou leteckej dopravy, zvyšovanie záujmu o individuálne

automobilové, či autobusové zájazdy, skracuje sa počet prenocovaní na jednom mieste.

Technické pamiatky zväčša predstavujú lokality krátkodobého CR, čo by bolo vhodné

využiť práve v súvislosti so spomínanými trendmi. Technické pamiatky v Solivare pri

Prešove sú pamiatkou na ťažbu soli v tejto lokalite. Predstavujú svetový unikát ťažby

soli takýmto spôsobom a preto by ich zachovanie a starostlivosť o ne mali byť

samozrejmosťou. V Solivare sa nachádza 6 samostatných technických pamiatok,

objektov na ťažbu soli a čerpanie soľanky, z ktorých každý je v inej miere zachovalý.

Diplomová práca ďalej zahrňuje prieskum potrebný k naplneniu mnou stanovených

cieľov.

Na základe zvolenej témy je možné položiť si nasledujúce otázky:

• Ako vnímajú obyvatelia technické pamiatky na Slovensku, majú vôbec záujem

ich navštíviť?

• Sú technické pamiatky vnímané ako rovnako cenné v porovnaní s inými

kultúrnymi pamiatkami?

• Majú projekty na obnovu technických pamiatok zmysel?

• Sú technické pamiatky perspektívne z hľadiska cestovného ruchu?

1.2 Ciele a pracovné otázky

Diplomová práca je zameraná na technické pamiatky na Slovensku, ich súčasnosť

a budúcnosť. V súčasnej dobe sa záujem o tieto pamiatky zvyšuje a pozornosť na ne sa

upriamuje aj v rámci projektov Európskej únie. Účelov prevádzkovania a využitia

týchto objektov môže byť viacero. Hlavnú rolu tu hrá technický stav. Označenie
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„technická pamiatka“ (ďalej len TP) neznamená vždy, že objekt je príliš starý alebo

nefunkčný. Jednou z technických pamiatok Slovenska je napr. aj Areál snov

v Mlynickej doline na Štrbskom plese, relatívne plne funkčný športový areál. Opačným

príkladom je Trnavský cukrovar, ktorý je v súčasnosti typickým príkladom brownfield

a mesto uvažuje nad možnosťami jeho revitalizácie.

Ciele, ktoré som si pre svoju prácu stanovila sú nasledovné:

� Určiť počet technických pamiatok na Slovensku a ich lokalizáciu.

Čiastkové výskumné otázky:

• Aký je počet technických pamiatok na Slovensku?

• Je rozmiestnenie technických pamiatok na Slovensku pravidelné?

• Aké faktory ovplyvňujú lokalizáciu technických pamiatok?

� Určiť súčasnú funkciu a využitie technických pamiatok na Slovensku.

Čiastkové výskumné otázky:

• V akom technickom stave sú tieto pamiatky v súčasnosti?

• Na akej úrovni je starostlivosť o technické pamiatky?

• Aké je využitie technických pamiatok?

� Určiť postavenie technických pamiatok v cestovnom ruchu na Slovensku a ich

perspektívu do budúcna.

Čiastkové výskumné otázky:

• Aký je záujem o technické pamiatky a ich využitie v rámci cestovného ruchu?

• Aké sú plány budúceho využitia technických pamiatok?

� Dokumentovať danú problematiku a možnosti využitia technických pamiatok na

konkrétnom príklade súboru technických pamiatok Solivar.

Čiastkové výskumné otázky:

• Aké sú majetkové pomery technických pamiatok Solivar?


[…]


využitia. Projekt bol zverejnený krátko pred revolúciou v roku 1989, po zmene režimu

už k jeho realizácii nedošlo. Pamiatkové objekty boli v roku 2001 sprístupnené pre

verejnosť ako vysunutá expozícia STM Košice. Druhý projekt pochádza zo súčasnosti

a venuje sa už len rekonštrukcii budovy bývalých skladov soli. Žiaľ počas písania práce

neboli splnené legislatívne požiadavky, k realizáciou nedošlo. Po vykonaní vlastného
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terénneho šetrenia, dotazníkového šetrenia, riadených rozhovoroch som dospela

k záverom. NKP Solivar je významná lokalita, ktorá budí záujem ľudí. Je nevyhnutné

venovať dostatočnú starostlivosť pamiatkovým objektov, ktoré sú súčasťou muzeálnej

expozície. Pre ďalší rozvoj komplexu je potrebná rekonštrukcia bývalých skladov soli.

Po jej vykonaní by budova dala využiť na vzdelávacie a kultúrne účely. Mohla by

napomôcť zatraktívneniu Solivaru a zvýšeniu jeho návštevnosti. Nutné je takisto

zabezpečiť propagáciu na Slovensku, aj v zahraničí.
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Príloha 1: Životný cyklus destinácie

Zdroj: Pásková (2009)
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Príloha 2: Zoznam technických pamiatok

1. Banské pamiatky v Banskej Štiavnici

2. Observatórium na Lomnickom štíte

3. Opálové bane

4. Štiavnické tajchy

5. Bratislavské historické železničné stanice

6. Čiernohorská železnica

7. Drevený krytý most v Štefanskej hute

8. Drevený most v Kolárove

9. Hvezdáreň Hurbanovo

10. Lanovka na Lomnický štít

11. Lesná železnica Vychylovka

12. Lodný mlyn Kolárovo

13. Mincovňa

14. Oravská lesná železnica

15. Parný valec v Rožňave

16. Solivar pri Prešove

17. Špaňodolinský banský vodovod

18. Turčekovský vodopád

19. Vodné mlyny v Kvačianskej doline

20. Vodný kolový mlyn v Jelke

21. Železničná trať Pohronská Polhora – Tisovec

22. Železničný most a tunel Kornela Stodolu pri Telgárte

23. Areál snov

24. Banské diela v Španej doline

25. Banské pamiatky v Kremnici

26. Červený most v Bratislave

27. Hámre v Medzeve pri Košiciach

28. Holíčska manufaktúra

29. Hrnčiarska dielňa Ferdiša Kostku v Stupave

30. Kolonádový most v Piešťanoch

31. Kolový mlyn v Tomášikove

32. Lesnícky skanzen vo Vydrovskej doline
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33. Manufaktúra na Majoliku

34. Mestské opevnenie v Trnave

35. Most Sv. Gottharda pri obci Leles

36. Most v Kráľovej pri Senci

37. Technické pamiatky SPM Nitra

38. Trať mládeže

39. Trnavský cukrovar

40. Vodný mlyn pri Dunajskom Klátove

41. Vysoká pec v Červeňanoch

42. Františkova Huta

43. Grófska ľadovňa vo Vlachove

44. Kamenný most v Dravciach

45. Kamenný most v Spišskom Hrhove

46. Kolový mlyn v Jahodnej

47. Maša pri Liptovskom Hrádku

48. Parná prečerpávacia stanica

49. Starý most v Bratislave

50. Turecký most v Poltári

51. Veterný mlyn v Holíči

52. Viadukt pri Hanušovciach

53. Vodný mlyn Bohunice

54. Vodný žľab v doline Rakytovo

55. Vysoká pec Tri vody pri Osrblí

56. Mlynárstvo a mlyny v Nitrianskom kraji

57. Noci pod hviezdami
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Príloha 3: Dotazník

Dobrý deň. Volám sa Daniela Hauserová, pochádzam z Prešova a som študentkou 5.

ročníka geografie na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Karlovej v Prahe. Ako tému

Diplomovej práce som si vybrala technické pamiatky, o ktorých píšem všeobecne na

Slovensku a pre prípadovú štúdiu som si vybrala Solivar pri Prešove. Tento dotazník je

anonymná, je určený v prvej rade pre Diplomovú prácu, v prípade záujmu môžu

sumarizované zistenia poslúžiť úradom samosprávy. daniela.hauserova@gmail.com

1. Čo si predstavujete pod pojmom Technické pamiatky?

..................................................................................................................................

2. Vedeli by ste uviesť príklad:

zo sveta.......................zo Slovenska.........................z blízkeho okolia...................

3. Myslíte si, že je starostlivosť a technické pamiatky dostatočná?

áno skôr áno skôr nie nie

4. Myslíte si, že je starostlivosť o technické pamiatky na rovnakej úrovni ako o iné

historické pamiatky? (napr. hrady a zámky)

..................................................................................................................................

V Prešove sa nachádza súbor technických pamiatok Solivar

5. Viete ako sa tieto technické pamiatky využívajú? Navštívili ste ich? áno / nie

..................................................................................................................................

6. Aké si myslíte, že by mohlo byť ďalšie využitie týchto technických pamiatok?

..................................................................................................................................

7. Kto by mal podľa Vás financovať rekonštrukciu a prevádzkovanie týchto

technických pamiatok?

..................................................................................................................................

8. Myslíte si, že je vhodné predať tieto technické pamiatky do súkromných rúk?

Prečo?

..................................................................................................................................

9. Pohlavie: žena / muž

10. Veková kategória: < 25 25-39 40-60 60<

11. Dosiahnuté vzdelanie: Základné Stredoškolské

Vysokoškolské

12. Časť Prešova, v ktorej žijete: .............................................
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Príloha 4: „Rekonstruované památkové objekty dle kategorizace

Graf: Rekonstruované památkové objekty dle kategorizace

Zdroj: Aktivity v oblasti cestovního ruchu