Posudek školitelky diplomové práce

„Technické památky na Slovensku. Případová studia Solivar při Prešove“

Daniela Hauserová

Předložená diplomová práce je věnována problematice technických památek z pohledu jejich využití v rámci cestovního ruchu. Zvolené téma práce je více než aktuální v kontextu současných trendů cestovního ruchu, kdy velmi výrazně stoupá poptávka právě po technických zajímavostech. Na druhé straně mnoho těchto míst dokumentujících především novodobou historii mizí necitlivě a nenahraditelně z našeho prostředí. Autorka zaměřila svou pozornost na technické památky na Slovensku a velmi podrobně se věnuje jedinečné, ale ohrožené památce Solivar.

Pro teoretické zarámování své práce autorka zvolila dva nejčastěji používané koncepty a to koncept sociální směny a model TALC (životní cyklus destinace). Pokusila se vytvořit typologii technických památek na Slovensku právě z hlediska jejich uplatnění v cestovním ruchu, tedy z hlediska jejich vnímání jakožto primárního potenciálu pro rozvoj tohoto hospodářského odvětví. Zde je na místě poznamenat, že je možné diskutovat především samotný výčet objektů, které je či není možné za technické památky považovat. Oceňuji, že toho si je autorka plně vědoma.

Za nejpřínosnější část předložené práce, a to jak z metodického, tak obsahového hlediska, považuji případovou studii. Zde autorka prokázala dovednost práce s relevantními zdroji rozdílné vypovídací schopnosti, ke kterým dokázala zaujmout dostatečně kritické stanovisko. Provedla šetření mezi poučenou veřejností a pokusila se získat názory kompetentních představitelů, v jejichž rukou leží budoucnost zmíněné technické památky. Vhodně využila srovnání historického obrazového materiálu a vlastní aktuální fotodokumentace.

Ač z formálního hlediska považuji práci za zdařilou, odpovídající požadavkům kladených na tento typ kvalifikační práce, vyskytuje se zde chyba, která se zřejmě stala při finální úpravě – jedná se o citaci publikace Pásková 2009 – titul je uveden u autorů Pásková, Zelenka 2002, kde naopak název díla chybí.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.